
ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU 

AVISO DE LICITACAO 
PREGAO PRESENCIAL N° 1403.0212016 

...--:· 
·"O Dr.' I� <:. I,., -e 

{�Fl�J_�t 

� 

���������������������������� �---J 
----1 

IA Pregoeira da Prefeitura do Municipio de ACARAU-CE - torna publico, para 
conhecimento dos interessados que no pr6ximo dia 01 de Abril de 2016, as 08h30min, 
na Sede da Prefeitura localizada a Rua General Humberto Moura, 675 - B, Centro, estara 

lrealizando licitacao, na modalidade PREGAO PRESENCIAL, criteria de julga;,mento 

I menor preco, tombado sob o n°1403.02/2016, com o seguinte objeto: LOCACAO DE 
,..........._ , , .. 

VEICULOS DESTINA DOS AS UNIDAOES AOMINISTRA TIVAS DO MUNICIPIO DE ACARAU 
1- CE, CONFORME ESPECIFICACOES EM ANEXO DO EOITAL, o qual encontra-se na 
1integra naSede da Comissao Permanente. de Licitacao, localizada a Rua General I 
Humberto Moura, 675 - B, Centro, ACARAU-CE, fone: 0 .. 88-3661.1469, no horario de 

108:00h as 12:00h e no site do Tribunal de Contas dos Municipios 
lwww.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Francisca Leoneide de Freitas Lima -Pregoeira. 

1 

A SER PUBLICADO DIA 16 OE MARCO DE 2016. 

JORNAL O POVO. 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO. 

GABINETE DO PREFEITO 



DIARJO OHCIAL DO ESTADO SERIF 3 A�O \ lll '.'.' 051 FORTALEZA, 16DEMAR<;ODE2016 

t ', I \DO DO Ct \R.\ PKt:lUTUR.\ \ll!'IIC'IP\L DE \I �APF. 
E \I K \IO DE \II tRA(AO ('O\TR.\Tl \L CO\TRAIO V 

20150059 - IOl\lAD\ 01:'.i PRt.('OS \ 2130101,2015 - 
COVI RATAXI I·: Prcrcnura Mumcrpal de \1a".,pc·< I;, rcpreseutada 
pelo vcu Secretano d, Saude, o Sr Fruncisco Roscmiro U Ximenes :-.cto. 
C'O\'I R\TAOO: f\PL \ \I er \R.\ - E,CKITORJO or. 
Pl \ \t.J \!\It\ IO t \O\ll"', IR \(,\0 \ll:�ICIP.\L LTO \. \If., 
( "' J , IJ q OoO •. t,i, rep < -, · ido oclo <eu Socio Admimstrador, 
,. ',1 Rr.:ardo (1<1111t•, de "io�,a P11ombe1ra \ \I.OR: RS 39.000.00 
r Ir ,,1;1 c Nov c �11 Rca1,) OIUIUO: PROKKOG,\(;:,\0 per 12 
fl.)01,·) 111c,c, do, ',,I\ 1s;o, de Apuiu ,\dm1111,1ra11,o ,• Fmanccuo no, 
1'10µ1 ama, e ProJ,lt" oriundos ,lo, Governo s � ederal e l:stadual, 
,k,1111.1<'•" ., Prdc11u1a de \1a,sapc-CI� 1i,.md, \'1gcnda 1:st.:ndrda 

·� "u1J �- l:<'"t:tC:ICo de WIZ PR \/0 12 (Doze) Mcse• 
\IOU\1,10\DF:_ l nrnada de P·�p,, 11301h•:•" 
I l \II.\J\11!:I\ I\( \0: Art 57. lnciso II. da l c '1° S 61><, •n 0.\1.\: 
,� ,k I-ev ere iro dl '01<> l\la\upi-C't:. 16 de .\hr�o de 2016. 
I ranri,1•0 Rovemtrn C, '\imeno ;\fto ',l·c 1lr Saudr. 

� ••••• *"'* 
Fs 1.\1>0 00 Ci'. \K \ PRI fHll R \ \tl '1Cll'Al OF \I.\',', \l't 

I•,). I IUTO Ot: ALI t,.K \(,' \0 COi\ I RATL \L- C'O�TR\TO /\• 
201'100�8 - TOl\1 \I)\ DE l'Rh(OS V 2130101 201,; - 
( 0\ [R.\£\\ IF f'r,k1tur.1 \1 rr c pal de \f;,"a�·lE. rcpresenraca 

c Sccrctar.o o I ,nu'1� , ')1 Jose <,u"m :\ndmde \'ascOO\.--clo.. 
< O'\ IR \l,\00: � <.,PLA\1 ( I \R \ - l.SC'RITORIO OH 
l'l.\',FJ\\tEI\ 10 �- \1)\11'\ISlR\(',\O \tl"'dCIP\L ITO\- \It .• 
Cf\11.1 19 313.841 000:?-61\, rcprc • cnrado pelo -eu 50.:10 Admimstrudor, 
,• Sr Ricardo Gome, de Sousa Puombeira. \ \LOK: KS 39.000.00 
I l rinta c Novc \Isl lh., ODJt-:10; PRORROG.\(: \0 por 12 
( Oo.i:c) me,e, dos SCJ' ,.,o, Jc Apoio Adrmm-rrauvo c Finenceiro nos 
Pr<1gi.111ra, e Prruetos oriundos doh Governe r..:Jcral e hstadue], 
dc,11n;ido, ii Prcteuuru de \la"ap�·<'I' ficando , .J \ igencia Estendida 
.tic" din .l:L!lc f,\�r,1ro d,: ZOIZ PRAZO: 12 (Dozcj \!,:.,.:, 
'-100 \LIO.\Ot.: lomada de Preco-, V 2130101/2015. 
H \0 \1\11-.1\'I \(, \0: \rr 57. l111:1so II, da Lt,:\.,. 8.66h'93 DATA: 
'4 1, r, creiro Ge �1 fi. !\lassap�-CE. 16 de \lar�o de 2016. Jo<e 
C,ihun \ndrade \ asconcelos - Ste. de finao(h. 

*** *** *** 
Is rvno DO CE \I{\ - PKHFITlR.\ .'.\IL�lCIP\L DE AC .\Jl.\U - 
\\ I',() OF: LICIT..\( \0 - PRU, \0 PRFSE'\CIAL :,,• 1403.021 

2016 \ Pregoei ·a ,:.1 Preteuars ,., \lunic1p1, ue -\carau-CE toma 
pubhco para conhccur.cnto dos 11110:rc"a<los que no proximo dia O I de 

I \bril de 2016. a� O!lhJOmin, 11.1 Scdc <la Prefeitura localizada a Rua 
, ( iencrul Humberto Moura. I\ <,�� B. Centro, estara realizandc 

I i.·1ta\·:h1, na Modandade Pregao Prcscncial, crueno de Julgarncnto 
\kr•w Preco. tombado sob o 1\0 14030:! :!016, com o seguintc ObJcto: 
l.oca�iio de\ eiculos dei.tinadu, a, l'nidades \dmioistratha, do 
\lunicipio de .\carau-CE. conformc especificacecs cm Ancvo do 
ldual. o qual cncontra-ve na imegra na Sede da Comi,"10 Pennanente 
J,· L1c11a,ao. loculivada a Rua Gene, al Humberto Moura. :--" 675 B. 
( cnrro. vcarau-C}', Fone (lSX) 'Ml 146-,. no honmo de ll><h as 12h e 
no �,· do Trib ":\I d_. Coota> do, Mumc1p1os )\J\)\ Jc:m t'.S: 1!9> br 
�· \carnu-('I.. H, de l\lar(o de 2016. •ranchca I eontide 
de • rcita� Lima - Pregoeira. 

*** *** *** 
l'do pn"M'nlc a, iso c em .umpnmcmo as Lei� n• It) 520 02 c 8.666193 
c ,ua\ 1 r,·ra.,cks c lkm:10 n• 5 4SO OS. a l'rcgoeara Oficial da Prefc:nura 
!\lun cipal d.: Bdx·11b.: ,omum,·a u,t, mlercN1dos quc n-alrzar:i o Preg� 
1 1,�11t1111c.:<• n" OJ :io.111 :'1116 pa1a a U1JU1�1,lo de m3tcna1, de con,umo 
• p�1111.1nen1.: par,1 1t:�1nol\1111cnto Jo Progr.1ma tic l.sportc c Jazer da 
l 1dad� l'rl ( at,avcs da Se,rctana de l:!>pOMC r:J �cntudc do \lumc1p10 

Hcbcnhc l I I du.ii I� O� 2016 f:nd�o. Rua Joao lomaz I cm:ira. 
4 •• l <llllO. Hcbenbe ( t I nuega � pro�ta,. J\ p:1rt1r de,ta data, no 
,1111, """,/h1f<.'l.i!11 1 ,pm,b,: /\bcrlurn Ja, propo�ta,: 10 03 2016 ,b 
H1h 1h11rano ck H1."1ltH1 no �111{> w111,t,cttqcui:s·c cura tu lnlorma�<'ic• 
ttrini, u Ld11al pod,·,n �-:r obudo utn1,·�, do �llm relendo acuua. Ch 
mrt"rc:"J,lo:, ticnrn ,ksde J3 nouticados da ne.:es.\ldadc: de accsso ao sfuo 

, Lu ,u,ws:s-r,, om br pun �cnfica�llo de informa�l>e, e allcra�6es 
,11pcl'\c111cn1e, M,ma l dcurla Frc11a., �an1os 

*** *** "'** 
l.,1ado do Cearn • l'reftitura \1unicipal dt' \ltruoca • .\, i.11 do 
,l11li,:1111,u1to d, 1'1npo\lH dr PrttO\ A Prcf,11ur3 "1un1crpal de 
!l.1c1ul>c;u, ,nr.iH da (omi,,:io P..-r111i1nc.-n1e de L1clta\lio, toma publs,o 
p:11 � conhecimcnro d,,, inr.;:re,,.,Jo•. o rc,uhudo dg Julgamc-nto de 
Prnp,••1:1, de Pr��•>s da Tomada Jc Pre,"i, r,..• 0;,01.02 201b. 
< l,\SSIHL\D,\ Sa\UC:, Con,1ru�ik� f.lRELI \IE· RS l:!8.449,60 
tct11to c , rntc � oico nul �\1 .. -'\Uoccnto� e qu:.ueut3 c- nu,c 1c.:1.b c M.--,...cnlB 
,en1a,o,1 l>es.:l"»1fi,ad:;,, Jua�ba C'ori-tru�Ocs t.o.--aq3e, � Ser,1�· 
I Ill,\ e \ irg1ho & fo,')ra Constru�Ocs LTDA - ML F1 .. � ... portunto. 
. halo o prazo recur,.,! pn:,ht<> no Art. 109, I. "h" da Lei n • 8 666 9i 
'11· uol'a - ('t. 11, 1tc l\lar1:o de 2016. ,louu Paulo 'liranda 
\lhu,1 ucrque • l'rc,illente da Comissao Permanente de Licitatlo. 

"'***'It**** 
ESTAOO 1>0 Ct \RA - PREF£1TLRA l\ll."IIICIPAL OE 
I'oOEPE�DE'.\CI \ - \\ ISO DF LICITA<;:AO - TO\IA.DA DE 
PRI.(OS V lOOJ I 16 - 0 :\lumdp1c. d..: lnd.:p,:ndencia-CE. a a,�, 
de •c Prc�1<lcn1, ,.,ma pilblico que "' cncontra a dispo,1\a•> do� 
intcr�•""do, o l:.dual na Modahdadc Tomada de Pre.,:o, v· 1003 I 16. 
Sc,wo Pubhca marcada para o dsa 04 de Abril de 2016, as 1411, cuJo 
Ob1e10 e a Contrata�Ao de empre,a para Rcforma de Prellio cedido 
pela Prefeitura pura instala�io da c\gencia dos Cuneio\ na5 
localidadcs de (t:maluba e Monte Sinai) no \lunieipio dt 
lndependencia-CE. 0 r.:fendo 1-.dna, podera ,er udyumdo no Sue. 
wwy. tcm.Ci,' i!II' br hqqcoe:, e "a Sala da C 01111":lo de L1c11a�·o 
locah7.ada na Rua do < ·ruL.:iro. , 244. (entro, lndcpcndcnc,a-< I- no 
horano d.: 08h a, l:?h lndcpendcneia-CE. 15 de l\lari;o de 2016. 
Joio I eheira �·au,tino - Presldente da Comi\\lo Permanence 
de I. icita�io. 

*** .. �** 
Eslallo du Ce11ni - l'refcitura l\lunlciJ>al de Tururu, ,\ l'refe,1111·;1 d.: 
Tururu. aoma putihco , l·xtrato do l11,1rum.:n10 Cunllatual rc,ulrantc 
do Prtglo n• PP·OO� 2016-Pl\11 OhJcto: PrcM11,,-ao d.: \er,1,;os de 
dig113h7.a�o de documcnto,. mclumdo. kgisl,u;no mumc1p;il. procc.'l>>O> 
conuibc1s. h,11at6110), pa1nr11omi11> c dem:11, atos od1 1n1,1r"'"os de 
m1eresi.c das Umd.'ldo G('l>tora, do Mumdpk> de I 11rum. 111c.l. l,cslrna, 
Sc:crcmria de �din. c 1·111:in.,:ai.; Sec, Saud.:, Sc,· c.lc A,S1,t So<wl ,. S.:c. 
�ducu,;ilo. Oot. or�amcnrariu� 0101. 04 I 2J 000 2 OOtl. 
OSOi 10 301.01'7 2 019, Ot,Ul.0�.12:? 002S.2 026 c 0401 12 3111 
0042 2 012 E.kmcnto de lx:,pc� 3 J 90.39 00. vigfocta. 3 I 12 20lb 
As;1naturn. 18.02.2016 oon1r.11uda \alcnum - Serv Tccmcos cm Got.'lo 
Pubhca c Con,uh �lumc1pal Lida, Valor Ulobll! RS '13.SOO.O() t110,c1\la 
c lr� 11111 c qusnh.:1110� 1e:mJ. A,.ina I' Co,m:il..td:i· Kellen l>u111,m:c11" 
Arngllo A!>.,ma P ( ontra1an1e. R111rnundo 'lona10 II, llo11fi111. lururul 
CE. IK dt ftHrtiro dt 2016. ,\ ('omi,,llo 

·** ••• *** 
f.Sl,\l>O DO ('E\K\ - l'IHHIHK\ l\.ll'\ICIP.\I. OF 
,\10'.\\1'.,HOR !\BOSA 1'.'\I R\Hl 00 ( O\TR \10 V' 
2016030300? - PIU (, \() l'K1' ',t ',(I \I ,0 07.U0.\12011> PP 
ORl(,I \I: i'r,:glio l'rc,, ·� :i, ' Cl ((I :!O "I' (O'\TR\T\'\ 1 f.: 
Secret.ma de s:iude ({)'\IR \I \0,\: \IIRI,\ \I .IORGF Tfl,t IR\ - 
,u .. ()BJE ro: Contrat.,�:lo de cmpre c para r=1:i��(I de ,,J'\l�O) de 
�,amcs J,1bora1or1ai., d,,11nado a ',,·cr.:raria de ',3(1de c.l� \1on,.:nhu, 
l3bosa·U: \. \LOR IO L\L: �) l 03.254,40 1 C�nrn c Ire, \lil 
Dw:cn\o,, c Cm'I.'"'" .. < Qudlro Re"'" c Quan:nla CcnlilH·>) DO'IA(' \0 
OR(:,\\lf.'\"T,\RI \ "i0: 0�111 lu l:!2 1009 2 C'40 • 
3.3.90.39 00.00 00 \ IGE'.'.CIA; 03 d..: \la·�" de 20 It " ; • d,· 
Dczcr:,._,.o Jc 20 t, 0 \T\. 0\ \S',I'\ \Tt.:R \: (>., de "'1ar�o de �Ol<- 
1\lon,tnhor hbO\.&·CE. IS de l\lar�o de 2016. Celi Regina Lima 
But.-ra Sarah a Secretiria de Sail de. 

'/j-1 
.FS( 

UISTO 
P..-;1t'P'Of• 
apar1>rdefb,,... -·· Fsc c•.2eo:t1 

lSTADO L>O CE..\R \ - PREfEI I LR\ ML \ICIP\I OE '1 \',',\PF: 
- l'\IR\TO DE \LTER\(;:,\O CO'.\IRATLAI co,TRAIO ,. 
20150060 - TOI\I\I>\ DE l'Rf.('OS '\" 21301012015 - 
CO'\ TRA1A\TE: Prdc11ura Mu111cipal de Massap.:-C l-,, reprc,cntada 
pela ,ua Secrcrana de l'duca�ilo. a Sra. l'irn11na Al!UHII Silva 
CO',TRATAl>O: f.\PLAM CE \K \ - ES( RIT,ORIO Of. 
Pl \'\f'J .\ \ll\ ro E \0\11'\ISTR\(',\O \ll1'1CIP\L Ll O \ - l\lf 
Cl\PJ !9.313.l14110002-6ll. l'c..'Jll<'< :,1do pelt,"',':),,-,, Ad1111ni\11.i.,,,,. 
o Sr R1c11rJo Gosne� de Sou,,. P:1ombe,1a \ \LOK: RS 39.0011,00 
(fnnla e 'iovc Mil Rc.rn) OBJllO: PRORROC.,.\<;:AO pm 12 
(Doze) me,e• do, Ser\' ,,o, de \poro ,\dmim�1r.itrvo e l'lnanceiro no, 
Progromas e ProJcto, 011undo, dos Gu,.:rno I enc,�I e l:s1.,du.il. 
de�lmados i Prefe1tura d.: M�'3pc·CB. lkand - \ 1gcnc1a l:s1,·nd1<la 
at� o di� H .. � Es:Hcc1ro de 2017 l'K\/0 12 c1>01cl"'\�� 
\101>.\IIDADf: 10111.ida de l'rc\o, !\' �1 �}(� ?01.> , 
I l :,;o \I\IU\ I '\('\O: ,\rt. 57. lnc1so II, Ja Les I\ X.ti(, '13 D,\IA: (• 
24 d, h:ve c «> dc. 201b \las�apc-('F, 16 de l\lar�o de ·20Ai. llrn1hN(J .-, \ Aguiar ',ih a - Set de fduca�tlu. ,1 '-' _ 

\� - "' 
*** .. �. _{!- i-··, Preftilurll \.lunlcipal de Camoclm/( f.. ,\\ isu de I !cila .. fl ,!)re e'< � 1 

Presencial !\" 2016.03.14.0010 l'rcg<)C1ro torna pulll1,v �1 ·fl " 
ao, mrcr. -..,Jo,. qlll: fara rcahzar a h.:itJ.,:.lo abill:\\J �.pcc1fic:1da. Pni. ,o 
I\" 20lt,03.,4.00I. �IO<lauJade: Pregllo Prc,.,:nc1al r-.• 20lb.03 14 l I 
Trpo: mcnor pre�o pc-r lotc ObJclo, Conlralut;llo de Cmp1c,u 
.:spcc1ahzad:i para rcahZll,;Jo de t-,mme, \mbul:itc,nai-. para Jl.:nc.lcr a. 
nc,;css1,laJc, Ja Se,rctana do; Saudc Jo l\.lu111cip10 de l.11110.:1111-tl . L>,ll,i 
de Abcrrura Hora: Dia JI de l\lar�o de 2016, a, 09:00 lwr,I\ l.oc.d: 
Sala da C:om",iio l'ermanentc d, Lic.:11ai;oe,, lo�.,ltLaJa na l'rai;.s 
Sc,eriano \iorcl, � n • Ccnlr<, - ( .. mo,1m Cl:; l11to11navo,., Ch 
mle�� podcrao obtcr na Comisslo d, LKila\'lio, jlluada na ,,de d:i 
Pn:feuurn \luruc1pal Jc Camoc1m, loc..-alizada na Pra.,:a Sc\'eriano Mo,cl. 
, n • Centro - Camoc.:im n,. infonutt�o.:, detalhada,, c(•pia do edrtJI e 
o, formulario, ncccss,ano, a aprcscntat;iio <las propo,rn,, durame o 
P<,TioJo da, ls:00 as 12 0(1 hum,. de ,egunda a sc.,1a.fc1rJ. Camocnn Ct, 
15 de Mar�o de 2016. Marco, Ant<>lllO Poore:. Prcgoeiro. 



- -- -- - ,- ·- ·'-•·.-·· - - . 
w•11••seo H�l!t�fg! �.g�s:;a.glg• I .g15s$.!.w.tu.a- ... o:,:, �.Je:-o . e- ... lq�i"or� o�g�Jsi!?J;! W'"!ff Jt!�J:!! m�ri,d !j.l!� -�'!!- �:, • Sii ••;su C�-:1, j -• iE!i"S!aFzj <1j ' <'"Efa. Eg.c£ ... 1 .. i ·=st t C -c I a•S�- ·•E2a. i-c i_ .. !.;..,l;;;! i ,el.oh!!:, !Sw-=�:!!�-6": �ui o�] 15.$1-'E I <>ei�f 's"' j "'I it·:10 oO Ejz:. Y<.,-. u "�ii �.st" !.f: !lni5�o !!� .�! I,; v §� � ;!�� o&�zlj �-=e£c:Q·I�;� 0111):�gi::���"' -1�" •a: ::> i�� tit. W: gei::�,�, olfrnt5· ··�i iD. I �11St J- .,,,i,-- �li4u¥!i .: il;ijij &�! ! r" -j.ff.tl .. . .. -e:!15-<� 

O o- �.,;;, ... <issf a.c�.s i.rrn �� ,�1�':� Slli'j� �i� ,i .. j5i•�!..i °'<�rwe I .... �I i ... tlili=��! ,... U'Jld O 
s:hi lir?o i:ii.!!!.,• ... H':;.! ��J�fg!tij;,� t15 2 I! 3flf �� Jij�f l �i :,ttt H !HiJE !llz ::.a:. 0 8 ::J !;!11�i�ac 8 aiil:50-:a.;a 

O r·eru J �M!if11i•! lftl1lJi: 
cO N s: 

ij�JI Uiff� !: I iJji .go !1:1i�,. 1,1 ._ 6 • , ... 

8 I (Ci�-� :!l t�u�,8:i .1!�1. u.g�,2 IIO .: 0 � ir:l Hli s c'V t./ ·�ilr i�i.g tif.f�«I .. •!! r!t1 -J;ti � l�i«"ll�1 sJd;JaJJJ j;i -fi'l�t I,. � !��� ii��i .i..,, Ut ... �:!;:-.dd; i�i,txS( fgif ia: Je .ii el <�e �"'j • W dafi!�rJi �<rr· · .. :!15 hi JU3 �:.a gsJ el:,�?� 
j�3;�1f;ti �; I -�ffl i::11!� cj�:2"1!! ... � 3-8<2:gl ;t iht)t.��i: ll!�� • s ,-"<.J� �; .. �anti�: ,8:1!1�! "i o.· ;.:gi ... ijc. 

,-c .� ... 'i!!i§i; 3l'"c " flifid;ii �ur�a!Jiff llJ !�;"t <i j�·�jtid� .. �i .. IJffa E �u JdJ}Jf§ zll.- 8 e"e� ... u�J�JJl.o·=! �•-'o UI u.l!;::O 8�i ,�.,_�!i ,_, .Cl� ssx 

jijlhiflii 2 .�ltiUi;1j 88:� dr&8 :(,;8 0

��1:t !J i"' 8°� � hf i"t'�<t!·e�� .�ljihl J..: .• �id:ii! Jjj �! i. !j�E �d�Jn�JUii ::; ! :c�Uz .W6.C,I) •G. •• z-8 


